



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月7日

上場会社名 塩水港精糖株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 2112 URL <http://www.ensuiko.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 浅倉 三男
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務人事部長 (氏名) 黒田 一晴 TEL (03) 3249-2381

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	19,739	△6.2	463	85.1	739	69.4	630	△66.3
19年3月期第3四半期	21,054	10.8	250	22.4	436	37.6	1,870	193.5
19年3月期	26,981	—	214	—	386	—	1,296	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	23	48	—	—
19年3月期第3四半期	69	64	—	—
19年3月期	48	26	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	30,554	6,298	20.6	234 46
19年3月期第3四半期	35,812	9,259	25.9	344 69
19年3月期	33,922	7,922	23.4	294 91

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	626	△761	△104	959
19年3月期第3四半期	330	2,066	△3,079	981
19年3月期	731	1,284	△2,485	1,200

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	26,000 △3.6	350 63.3	600 55.4	520 △59.9	19 36

3. その他

- | | | |
|---|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動） | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : | 無 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : | |
| ① 会計基準等の改正に伴う変更 | : | 有 |
| ② ①以外の変更 | : | 無 |
- (注) 詳細は 3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期における当社グループの食品事業は、主に海外砂糖事業の売上高が減少したため前年同四半期に比べ減収となりました。営業利益、経常利益は原油価格の高止まりの影響から燃料費、包装材料費、物流費の製造販売コストが上昇する中、慎重な原糖買付けと秋口以降の家庭用小袋が比較的堅調であったこと等により増益となりました。不動産賃貸事業は計画通り推移しました。また、四半期純利益は投資有価証券売却益が減少したことにより前年同四半期に比べ大幅な減益となりました。

以上の結果、当第 3 四半期連結業績は、売上高 19,739 百万円、営業利益 463 百万円、経常利益 739 百万円、四半期純利益 630 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ 3,368 百万円減少しました。資産の部のうち、流動資産はたな卸資産の減少等により 221 百万円減少し、固定資産は有価証券の売却及び時価下落による投資有価証券の減少等で 3,146 百万円減少しました。負債の部では、流動負債は 74 百万円減少し、固定負債は繰延税金負債の減少等で 1,670 百万円減少しました。純資産の部は、その他有価証券評価差額金の減少等により 1,623 百万円減少しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 3 四半期業績は、ほぼ計画通り推移しており業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。

(3) 最近連結事業年度からの会計処理の方法の変更
法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づいた減価償却の方法に変更しております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

5. (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期別 科目	前年同四半期	当四半期	前連結会計年度	期別 科目	前年同四半期	当四半期	前連結会計年度
	(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成20年3月期 第3四半期末)	平成19年3月期		(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成20年3月期 第3四半期末)	平成19年3月期
(資産の部)				(負債の部)			
I 流動資産				I 流動負債			
現金及び預金	981	959	1,200	支払手形及び買掛金	686	669	890
受取手形及び売掛金	2,009	2,301	1,690	短期借入金	13,905	15,412	15,032
有価証券	-	120	-	未払法人税等	1,115	109	214
たな卸資産	1,783	1,363	2,022	未払消費税等	78	129	51
繰延税金資産	162	88	81	賞与引当金	41	32	81
その他	587	460	515	その他	1,140	1,064	1,221
貸倒引当金	△0	△7	△3	流動負債合計	16,968	17,418	17,492
流動資産合計	5,523	5,285	5,507	II 固定負債			
II 固定資産				長期借入金	5,242	4,360	4,710
(1)有形固定資産				繰延税金負債	2,710	752	2,215
建物及び構築物	4,491	4,191	4,263	退職給付引当金	1,384	1,393	1,317
機械装置及び運搬具	2,631	2,534	2,636	役員退職慰労引当金	117	178	125
工具器具及び備品	49	33	39	その他	130	153	140
土地	6,155	5,209	5,209	固定負債合計	9,585	6,838	8,508
建設仮勘定	84	938	474	負債合計	26,553	24,256	26,000
有形固定資産合計	13,412	12,907	12,623	(純資産の部)			
(2)無形固定資産				I 株主資本			
のれん	65	45	60	1 資本金	1,750	1,750	1,750
その他	473	259	419	2 資本剰余金	266	266	266
無形固定資産合計	538	304	480	3 利益剰余金	5,143	5,064	4,569
(3)投資その他の資産				4 自己株式	△3,116	△3,116	△3,116
投資有価証券	15,834	11,182	14,605	株主資本合計	4,044	3,965	3,469
長期貸付金	313	677	500	II 評価・換算差額等			
繰延税金資産	-	1	-	1 その他有価証券評価差額金	5,205	2,398	4,448
その他	190	195	205	2 繰延ヘッジ損益	10	△65	3
投資その他の資産合計	16,337	12,056	15,311	評価・換算差額等合計	5,215	2,333	4,452
固定資産合計	30,289	25,268	28,415	純資産合計	9,259	6,298	7,922
資産合計	35,812	30,554	33,922	負債純資産合計	35,812	30,554	33,922

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		前連結会計年度 平成19年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
I 売上高	21,054	100.0	19,739	100.0	26,981	100.0
II 売上原価	17,735	84.2	16,017	81.1	22,517	83.5
売上総利益	3,318	15.8	3,722	18.9	4,464	16.5
III 販売費及び一般管理費	3,068	14.6	3,259	16.6	4,249	15.7
営業利益	250	1.2	463	2.3	214	0.8
IV 営業外収益	401	1.9	504	2.6	517	1.9
受取利息及び配当金	128		181		155	
持分法による投資利益	268		274		332	
雑収入	4		49		29	
V 営業外費用	215	1.0	228	1.2	345	1.3
支払利息	159		186		232	
雑損失	56		42		112	
経常利益	436	2.1	739	3.7	386	1.4
VI 特別利益	3,378	16.0	221	1.1	3,370	12.5
投資有価証券売却益	3,314		221		3,305	
会員権売却益	54		-		54	
その他特別利益	9		-		9	
VII 特別損失	590	2.8	31	0.1	1,889	7.0
役員退職慰労金	25		22		27	
たな卸資産廃棄損	-		1		41	
建物除却損	540		-		539	
大阪工場固定資産売却損	-		-		1,219	
投資有価証券評価損	13		3		4	
会員権評価損	-		0		2	
その他特別損失	11		3		54	
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,225	15.3	929	4.7	1,866	6.9
法人税、住民税及び事業税	1,356	6.4	347	1.8	468	1.7
法人税等調整額	△ 2	△ 0.0	△ 48	△ 0.3	101	0.4
四半期(当期)純利益	1,870	8.9	630	3.2	1,296	4.8

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	計	その他 有価証 券評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	計	
平成19年3月31日残高	1,750	266	4,569	△ 3,116	3,469	4,448	3	4,452	7,922
当四半期変動額									
剰余金の配当			△ 135		△ 135				△ 135
四半期純利益			630		630				630
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)						△ 2,049	△ 69	△ 2,119	△ 2,119
当四半期の変動額合計	-	-	495	-	495	△ 2,049	△ 69	△ 2,119	△ 1,623
平成19年12月31日残高	1,750	266	5,064	△ 3,116	3,965	2,398	△ 65	2,333	6,298

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	前連結会計年度 平成19年3月期
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		3,225	929	1,866
減価償却費		604	609	801
のれん償却額		15	15	20
退職給付引当金の増減額		63	76	△ 3
役員退職慰労引当金の増減額		19	53	27
賞与引当金の増減額		△ 53	△ 49	△ 13
貸倒引当金の増減額		0	4	2
受取利息及び受取配当金		△ 128	△ 156	△ 155
支払利息		159	186	232
為替差損益		-	1	△ 4
持分法による投資損益		△ 268	△ 274	△ 332
有形固定資産除却損		540	-	1,759
投資有価証券売却損益		△ 3,314	△ 221	△ 3,305
投資有価証券評価損		13	3	4
その他の投資売却損益		△ 54	-	△ 54
その他の投資評価損		-	0	2
売上債権の増減額		△ 422	△ 610	△ 102
たな卸資産の増減額		223	659	△ 15
その他の資産の増減額		364	81	389
仕入債務の増減額		△ 145	△ 221	58
未払消費税等の増減額		36	78	9
その他の負債の増減額		△ 353	△ 71	△ 206
役員賞与の支払額		△ 25	-	△ 25
小 計		498	1,092	955
利息及び配当金の受取額		642	163	666
利息の支払額		△ 147	△ 184	△ 225
法人税等の支払額		△ 663	△ 445	△ 665
営業活動によるキャッシュ・フロー		330	626	731
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△ 1,237	△ 875	△ 1,722
有形固定資産の除却による支出		-	-	△ 118
無形固定資産の取得による支出		△ 0	△ 0	△ 4
投資有価証券の取得による支出		△ 1,030	△ 41	△ 1,048
投資有価証券の売却による収入		4,467	341	4,499
その他の投資の取得による支出		△ 78	△ 9	△ 81
その他の投資の売却による収入		78	0	78
貸付けによる支出		△ 220	△ 310	△ 510
貸付金の回収による収入		88	133	191
投資活動によるキャッシュ・フロー		2,066	△ 761	1,284
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入れによる収入		11,260	6,721	20,860
短期借入金の返済による支出		△ 13,870	△ 6,181	△ 22,300
長期借入れによる収入		1,300	1,300	1,300
長期借入金の返済による支出		△ 1,637	△ 1,809	△ 2,213
自己株式の取得による支出		△ 0	-	△ 0
自己株式の売却による収入		4	-	4
配当金の支払額		△ 135	△ 135	△ 135
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 3,079	△ 104	△ 2,485
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		-	△ 1	4
V 現金及び現金同等物の増減額		△ 683	△ 240	△ 464
VI 現金及び現金同等物の期首残高		1,664	1,200	1,664
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		981	959	1,200